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Sprawozdanie merytoryczne 
Instytutu Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi w 2007 roku 
 
 

W ramach Instytutu Badań nad Stosunkami Międzynarodowymi w 
styczniu 2007 powstała samodzielna jednostka zajmująca się 
krajami niemieckojęzycznymi, ich historią, kulturą, gospodarką i 
polityką wewnętrzną i zagraniczną. Centrum Niemieckie zajmuje się 
takimi krajami jak: Republika Federalna Niemiec, Austria i 
Szwajcaria, Lichtenstein. Centrum Niemieckie IBnSM kieruje swoją 
ofertę do osób znających lub chcących poznawać problematykę 
stosunków polsko-niemieckich, aspekty polityczne, socjalno-
kulturowe i gospodarcze Republiki Federalnej Niemiec, Austrii, 
Szwajcarii i Lichtensteinu. Grupy docelowe to: studenci różnych 
kierunków, naukowcy, dziennikarze, urzędnicy i politycy. Centrum 
Niemieckie zapewnia wypowiedzi eksperckie dla mediów na tematy 
polsko-niemieckie, polityki wewnętrznej i zagranicznej Republiki 
Federalnej Niemiec. Komentarze odnośnie bieżącej polityki 
pomiędzy Polską a Niemcami, a także odnośnie tego co dzieje się w 
Niemczech, Austrii i Szwajcarii. W zamierzeniach jest organizacja 
lub współ-organizacja z innymi podmiotami seminariów, 
konferencji, kursów na tematy polsko-niemieckie lub niemieckie, 
prowadzenie własnych projektów lub współudział w projektach 
innych podmiotów dotyczących polityki, gospodarki, historii państw 
niemieckojęzycznych. Planowana jest także współpraca z ośrodkami 
akademickimi, eksperckimi, rządowymi zajmującymi się 
problematyką polsko-niemiecką, a także koordynacja wyjazdów na 
stypendia i staże dla osób o to się ubiegających i zainteresowanych 
problematyką niemiecką. Centrum Niemieckim kieruje wieloletni 
Ekspert naszego Instytutu dr Krzysztof Tokarz z Wrocławia. 

Prezes IBnSM Michał Sikorski udzielał komentarzy dotyczących 
wizyty oficjalnej prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego biorąc udział w 
wyjeździe do Bukaresztu w Rumunii w dniach 1-2 lutego 2007. 

Obserwacja wyborów samorządowych na Litwie w dniu 25 lutego 
2007 r. przeprowadzona została z ramienia Instytutu Badań nad 
Stosunkami Międzynarodowymi przez 8 obserwatorów (4 zespoły 
po 2 osoby) w 6 obwodach wyborczych w rejonie wileńskim. Kilka 
dni po ogłoszeniu wyników wyborów opublikowaliśmy raport z 
obserwacji. 
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W marcu 2007 przyjechał z Francji z wizytą do Polski potomek 
korony francuskiej książę Jan z linii orleańskiej Burbonów. Na 
zorganizowanym we współpracy z Instytutem 13 marca w Collegium 
Civitas spotkaniu książę omówił tematykę monarchii francuskiej, 
przyszłości Frankofonii, miejsca kościoła we współczesnym świecie, 
francuskiej tożsamości narodowej i jej przyszłości w Europie, 
pokolenia Jana Pawła II, aktualnej polityki francuskiej i energii 
nuklearnej. 

Odpowiedzieliśmy pozytywnie na prośbę Forum Młodych 
Dyplomatów, która zwróciła się z prośbą o objęcie patronatem 
medialnym konferencji „Między Wschodem i Zachodem – Rola 
Polski w tworzeniu polityki wschodniej Unii Europejskiej. 
Polityczne, duchowe i kulturowe konsekwencje położenia Polski na 
wschodnich granicach UE”, która odbyła się 17 kwietnia 2007 r. w 
Warszawie. Konferencja została zorganizowana wraz z 
Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego, we współpracy z 
Fundacją im. Konrada Adenauera oraz pod patronatem Prezydencji 
Niemieckiej Rady UE. Konferencja została podzielona na trzy bloki 
tematyczne, dotyczące odpowiednio – polityki, kultury i 
duchowości. W pierwszej części spotkania prelegenci m.in. omówili 
rolę Polski w kreowaniu Wymiaru Wschodniego UE, realizowaniu 
Europejskiej Polityki Sąsiedztwa, a na ich tle określili perspektywy 
dla Ukrainy i Białorusi oraz polską politykę wobec tych krajów. 
Druga część dotyczyła rozważań nad wpływem kontaktów 
kulturalnych na wzajemne relacje Polski z Rosją, Ukrainą i 
Białorusią. W ramach ostatniego bloku została zaprezentowana rola 
i wkład Karty Ekumenicznej w integrację Europy, kwestia 
pojednania katolicko-prawosławnego w myśli Jana Pawła II oraz 
zagadnienie globalizacji świata i totalizacji prawdy w ujęciu 
teologicznym. 

Duża konferencja pod patronatem Instytutu „Bałkany u Progu 
Zjednoczonej Europy” zorganizowana przez Koło Naukowe 
Europeistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego i Samorząd Studentów 
UJ odbyła się w Krakowie w dniach 19-20 kwietnia 2007. 

20 kwietnia 2007 miała miejsce wizyta oficjalna premiera RP 
Jarosława Kaczyńskiego w Lizbonie (Portugalia), w której z 
ramienia redakcji wziął udział Michał Sikorski. 

Na prośbę Centrum Młodych Dyplomatów, które działa przy 
Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, objęliśmy patronatem 
projekt „Jagiellońska Kuźnia Dyplomatów”, którego celem jest 
szkolenie przyszłych adeptów dyplomacji w służbie Polsce. 
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Wykład o aktualnej sytuacji międzynarodowej połączony z żywą 
dyskusją wygłosił 27 kwietnia 2007 w Instytucie Historii Uniwersy-
tetu Warszawskiego prezes Instytutu Michał Sikorski. 

Red. Paweł Jakubowski reprezentował redakcję „Stosunków 
Międzynarodowych” w służbowym wyjeździe na Szczyt UE – 
Ameryka Łacińska i Karaiby w Wiedniu w dniach 11- 13 maja 2006 
r. 

Wraz z Warsztatami Analiz Socjologicznych zorganizowaliśmy 17 
maja 2007 na Uniwersytecie Warszawskim debatę nt. marketingu 
politycznego w kontekście międzynarodowym, która cieszyła się 
dużym zainteresowaniem. 

Redakcja zdecydowała się na objęcie patronatem medialnym 
„Stosunków Międzynarodowych” konferencji „Polska w strefie Euro 
- kiedy i dlaczego?”, która miała miejsce 1 czerwca 2007 w 
Krakowie. W konferencji, której organizatorami była Akademia 
Ekonomiczna oraz Wyższa Szkoła Europejska w Krakowie, wzięli 
udział przedstawiciele Instytutu. 

W spotkaniu Rady Europejskiej w Brukseli w dniach 21-22 czerwca 
2007 wziął udział Michał Sikorski. Wizyta byłą okazją do 
podtrzymania kontaktów Instytutu w instytucjach unijnych oraz 
przeprowadzenia relacji i komentarzy dla mediów. 

28 czerwca 2007 Instytut Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi podpisał roczną umowę z Funduszem Mistral 
na wsparcie finansowe Instytutu oraz na reklamę firmy Odra-Trans 
na łamach miesięcznika „Stosunki Międzynarodowe”. 

W lipcu 2007 dwoje współpracowników Instytutu wzięło udział w 
wyjeździe dla dziennikarzy do Jordanii i Izraela, organizowanym 
przez Stowarzyszenie Polskich Mediów, którym kieruje Marek 
Traczyk, a z którym Instytut współpracuje od kilku lat. 

16 sierpnia 2007 r. w siedzibie Fundacji przy ul. Ordynackiej w 
Warszawie miało miejsce Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
Fundatorów, podczas którego powołano nowy zarząd Instytutu. W 
związku z objęciem funkcji w służbie dyplomatycznej Prezes 
Instytutu Michał Sikorski zawiesił swoja funkcję, a na Członków 
Zarządu jednogłośnie powołano: Tomasza Badowskiego, Filipa 
Frąckowiaka, Pawła Jakubowskiego oraz Gniewomira 
Kuciapskiego. Na prezesa Fundacji powołano Gniewomira 
Kuciapskiego, na vice-prezesa Filipa Frąckowiaka, skarbnikiem 
został Paweł Jakubowski. 
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Instytut zorganizował misję obserwacji przedterminowych wyborów 
parlamentarnych na Ukrainie 30 września 2007. Wybory w okręgu 
odesskim w mieście Odessa przeprowadziła grupa 26 obserwatorów 
krótkoterminowych z ramienia Instytutu Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi w Warszawie. Koordynatorem misji był Marcin 
Czerniewski. Kilka dni po wyborach opublikowano szczegółowy 
raport podsumowujący misję. 

Instytut jako wydawca miesięcznika „Stosunki Międzynarodowe” 
objął patronatem medialnym konferencję naukową „Rosja, Chiny, 
Japonia w polityce globalnej”, zorganizowaną przez Wyższą Szkołę 
Handlową w Piotrkowie Trybunalskim 3 października 2007. Z 
ramienia Instytutu prelegentem był dr Dominik Mierzejewski, który 
wygłosił wykład pt. „Biznes w KPCh przed XVIII Zjazdem”. 

Stowarzyszenie Willa Decjusza zaprosiła Instytut do współpracy 
merytorycznej przy realizacji międzynarodowej konferencji 
„Zniewolony umysł – z Rewizytą”, która odbyła się w dniach 11-12 
października 2007 r. w Willi Decjusza w Krakowie. Objęliśmy też 
patronat medialny nad imprezą. Do konferencji upamiętniającej 
pięćdziesięciolecie podpisania Traktatów Rzymskich, zaproszono 
grupę europejskich i amerykańskich intelektualistów oraz 
komentatorów politycznych, prosząc ich o podjęcie dyskusji na 
temat europejskiego marzenia i zagrożenia zniewalaniem umysłów. 
W konferencji udział wzięli m.in.: prof. Jeremy Rifkin, David Ost, 
prof. George Kolankiewicz, prof. Fredrik Barth, prof. Unni Wikan, 
prof. Michael Daxner, prof. Zdzisław Mach, prof. András Lánczi, 
prof. Myroslav Popowych i inni. 

Wysłannik „Stosunków Międzynarodowych” Paweł Jakubowski 
wziął udział w wizycie oficjalnej premiera RP w Berlinie 11 grudnia 
2007, w charakterze dziennikarza i eksperta Instytutu. 

Jak co roku zorganizowana została akcja charytatywna Biała 
Ukraina, za której koordynację odpowiadała w bieżącym roku 
Magdalena Jakubowska. W grudniu 14 wolontariuszy odbyło 
podróż do miejscowości Bar na Ukrainie, gdzie dokonano 
rozdzielenia darów wartości ponad 20 tys. zł. 

Lista ekspertów i komentatorów przedstawiała się w 2007 roku 
następująco: 

Michał Sikorski - Redaktor Naczelny miesięcznika „Stosunki 
Międzynarodowe”, prezes Instytutu Badań nad Stosunkami Mię-
dzynarodowymi, Polska Akademia Nauk. Stosunki transatlantyckie, 
polityka wschodnia, teoria stosunków międzynarodowych, organi-
zacje międzynarodowe, ogólne zagadnienia związane z SM i polską 
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polityką międzynarodową, rola małych państw w SM, obszary po-
larne, post-kolonializm i polityka zagraniczna USA i Wielkiej Bryta-
nii, Islandia i ogólna publicystyka międzynarodowa. 

Filip Frąckowiak – Szef działu Ameryka Północna miesięcznika 
„Stosunki Międzynarodowe”. Amerykańska polityka zagraniczna i 
obronna; stosunki amerykańsko-rosyjskie; polska dyplomacja, 
polityka zagraniczna i obronna. Ekspert Instytutu Badań nad 
Stosunkami Międzynarodowymi. 

Gniewomir Kuciapski – Szef działu Daleki Wschód miesięcznika 
„Stosunki Międzynarodowe”. Prawo międzynarodowe, gospodarka - 
Daleki Wschód, Japonia, międzynarodowa wymiana gospodarcza, 
handel zagraniczny, geografia polityczna, konkurencyjność 
międzynarodowa, gospodarka Skandynawii, kultura biznesu, sport 
w stosunkach międzynarodowych. 

Tomasz Badowski – szef działu Bezpieczeństwo 
Międzynarodowe. Specjalista z zakresu bezpieczeństwa, NATO, 
terroryzmu etc. 

Jan Sochaczewski – Szef działu Afryka miesięcznika „Stosunki 
Międzynarodowe”. Specjalizacja: Afryka, szczególnie Afryka 
Subsaharyjska. 

Agnieszka Müller – Szefowa działu Ameryka Łacińska 
miesięcznika „Stosunki Międzynarodowe”. Sprawy Ameryki 
Południowej i Środkowej, szczególnie Meksyk. 

Juliusz Żebrowski –Szef działu Skandynawskiego - 
Skandynawia, specjalista od Wysp Owczych (które w ciągu 
najbliższych lat zapewne staną się niepodległym państwem). 
Ponadto kultura i literatura skandynawska. 

Piotr Kuspyś – Szef działu Ukraińskiego. Ukraina, Rosja, Europa 
Wschodnia. Ekspert Instytutu Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi.  

Leszek Szymowski – terroryzm i zagrożenia bezpieczeństwa 
międzynarodowego. Bliski Wschód (przez kilka miesięcy był 
korespondentem „Stosunków Międzynarodowych” w Iraku), Iran, 
islam. Dziennikarz śledczy. 

Jakub Kozera – Europa Środkowo-Wschodnia i Obszar 
Postsowiecki, Azja Centralna. 
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Paweł Ukielski – Europa Środkowa, szczególnie Czechy i Słowa-
cja, współpraca regionalna w Europie Środkowo-Wschodniej, CE-
FTA, Grupa Wyszechradzka.  

Dr Jerzy Stańczyk – Bezpieczeństwo międzynarodowe i 
międzynarodowy układ sił, NATO, historia Zimnej Wojny etc. Autor 
wielu publikacji na ten temat, ekspert Instytutu Badań nad 
Stosunkami Międzynarodowymi, Polska Akademia Nauk. 

Piotr Gołdanowski – Teoria stosunków międzynarodowych, 
znawca doktryn stosunków międzynarodowych i postaci głównie 
amerykańskich tworzących teorię stosunków międzynarodowych. 
Historia idei SM, polityka zagraniczna USA, Kultura Paryska, 
problemy społeczeństwa ponowoczesnego. Ekspert Instytutu Badań 
nad Stosunkami Międzynarodowymi. 

Adam Burakowski – specjalizacje: Europa Wschodnia ze 
szczególnym uwzględnieniem Rumunii oraz stosunki Pakistańsko-
Indyjskie. Zna biegle sześć języków, w tym rumuński, urdu i hindi.  

Anna Bulanda – Jest amerykanistką, specjalizacje: stosunki 
transatlantyckie, polityka zagraniczna USA, stosunki polsko-
amerykańskie. Teoretycznie mieszka w Lublinie, ale podróżuje po 
całym świecie, często bywa też w Warszawie. Ekspert Instytutu 
Badań nad Stosunkami Międzynarodowymi. 

Przemysław Przybylski – Redaktor naczelny serwisu 
oceania.stosunki.pl, specjalista od państw Południowego Pacyfiku. 

Łukasz Dziekoński – Korespondent „Stosunków 
Międzynarodowych” w Brukseli. Znawca problematyki europejskiej, 
szczególnie wspólna polityka obronna i zagraniczna. Jest 
praktykiem (pracuje w Parlamencie Europejskim, jednak często 
bywa w Warszawie). 

Ryszard Zalski – Korespondent „Stosunków Międzynarodowych” 
w Taipej, doktorant nauk politycznych w PAN, 34 lata. Mieszka na 
stałe w Taipej na Tajwanie, gdzie już wcześniej był na stypendium 
doktoranckim, ale bywa w Polsce. Specjalizuje się w tematyce 
dalekowschodniej, głównie Chiny i Tajwan (kultura, społeczeństwo, 
gospodarka), stosunki chińsko-amerykańskie, integracji w Azji 
(ASEAN, ASEM). 

dr Dominik Mierzejewski – Ekspert Instytutu Badań nad Sto-
sunkami Międzynarodowymi ds. Chin. Spędził tam ponad dwa lata, 
autor dziesiątków artykułów i analiz dotyczących Chin, Dwukrotny 
stypendysta w Szkole Studiów Międzynarodowych w Szanghaju.  
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Jan Muś – prawo europejskie, prawo własności intelektualnej i 
przemysłowej. Specjalizuje się w ww. prawach, a także w prawach 
człowieka - kilkukrotnie przebywał jako mentor, radca prawny i 
wolontariusz w Bośni i Hercegowinie i Jugosławii organizując 
pomoc humanitarną, radząc uchodźcom m.in. pod kątem prawnym. 
Biegle włada m.in. językiem serbo-chorwackim i bośniackim. 

Marek Skawiński – Specjalizacja: Bałkany, szczególnie Serbia i 
Chorwacja. Jest specjalistą Instytutu Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi. 

dr Adam Wielomski – Felietonista "Stosunków 
Międzynarodowych", Kierownik Zakładu Historii Myśli Politycznej 
w Instytucie Nauk Społecznych Akademii Podlaskiej, politolog. 
Zainteresowania: nowożytna myśl polityczna, historia najnowsza, 
szczególnie zachodnioeuropejska (przede wszystkim Francja, 
Hiszpania).  

Jan Fijor – Publicysta "Stosunków Międzynarodowych", autor 
tekstów ekonomicznych w tygodniku "Wprost". Komentuje sytuację 
polityczną z naciskiem na gospodarkę: Ameryka Północna i 
Południowa, światowa gospodarka energetyczna i surowcowa, 
globalizacja, światowy rynek papierów wartościowych oraz 
dziedziny sąsiednie. 

dr Mariusz Affek – doktor nauk humanistycznych (Instytut 
Historii Nauki PAN, Wyższa Szkoła Handlu i Prawa im. R. 
Łazarskiego), stypendysta Instytutu Kultury Chrześcijańskiej-
Fundacji Jana Pawła II w Rzymie, współpracownik Uniwersytetu 
im. Fryderyka II w Neapolu, specjalizuje się w tematyce dotyczącej 
Włoch i Stolicy Apostolskiej oraz walki cywilizacji islamskiej z 
cywilizacją chrześcijańską, publicysta, autor licznych audycji o 
tematyce historycznej w I Programie Polskiego Radia.  

prof. dr hab. Waldemar Dziak (współpraca) – Azja 
Południowo-Wschodnia, szczególnie Korea Północna, typy 
przywództwa w społeczeństwie azjatyckim. 

Krzysztof Liedel – Specjalista w zakresie terroryzmu 
międzynarodowego i jego zwalczania, a także pozamilitarnych 
aspektów bezpieczeństwa ze szczególnym uwzględnieniem 
bezpieczeństwa informacyjnego i stosunków międzynarodowych. 
Wykładowca Collegium Civitas w Warszawie, Wicedyrektor ds. 
Programowych Centrum Badań nad Terroryzmem Collegium 
Civitas. Wykładowca Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni oraz 
Akademii Obrony Narodowej.  
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Tegoroczna liczba cytowań naszych ekspertów przekroczyła 
siedemdziesiąt, w tym w Pierwszym Programie Polskiego Radia, 
Radiowej Trójce, Radiu BIS, Tok FM, Józef, TVP3, TVP Polonia, 
TVN24, Superstacji, TV Puls i innych. 

Należy podkreślić, że Instytut Badań nad Stosunkami 
Międzynarodowymi świadomie nigdy nie zdecydował się na 
przyjęcie publicznych pieniędzy w żadnej formie, w tym od fundacji 
finansowanych z budżetu państwa – opierając się wyłącznie na 
wpływach z reklam w gazecie oraz darowizn osób i firm prywatnych. 


